
       
 

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                       

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 

 

01.09.2020 с. Казачинское                                      № 313-п 

 

 
        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации Казачинского района от 07.07.2017 года № 324-п «О 

внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 10.08.2015 № 

341-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Казачинского района, их формировании и реализации»», их формировании и 

реализации», руководствуясь ст. 21 Устава Казачинского района,   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

         1.Утвердить муниципальную программу Казачинского района «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе» согласно приложению. 

        2. Признать утратившим силу: 

        постановление администрации Казачинского района от 30.05.2016 г. № 246-п «Об 

утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе»; 

постановление администрации Казачинского района от 08.06.2016 года № 268-п «О 

внесении изменений в нормативные правовые акты администрации Казачинского 

района»; 

постановление администрации Казачинского района 11.10.2016 г. № 468-п «О внесении 

изменений в постановление администрации Казачинского района от 30.05.2016 г. № 246-п 

«Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе»;  

постановление администрации Казачинского района 21.12.2016 г. № 578-п «О внесении 

изменений в постановление администрации Казачинского района от 30.05.2016 г. №246-п 

«Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе»; 

постановление администрации Казачинского района от 11.08.2017 № 365-п «О 

внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 30.05.2016 № 

246-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе»; 

постановление администрации Казачинского района от 23.10.2017 № 489-п «О 

внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 30.05.2016 № 

246-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе»; 

Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка 

и развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе» 



постановление администрации Казачинского района от 10.11.2017 № 516-п «О 

внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 30.05.2016 № 

246-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе»; 

постановление администрации Казачинского района от 28.11.2017 № 535-п «О 

внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 30.05.2016 № 

246-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе»; 

постановление администрации Казачинского района от 29.11.2017 № 536-п «О 

внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 30.05.2016 № 

246-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе»; 

постановление администрации Казачинского района от 07.02.2018 № 45-п «О внесении 

изменений в постановление администрации Казачинского района от 30.05.2016 № 246-п 

«Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе»; 

       постановление администрации Казачинского района от 19.06.2018 № 242-п «О 

внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 30.05.2016 № 

246-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе»; 

        постановление администрации Казачинского района от 01.11.2018 № 421-п «О 

внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 30.05.2016 № 

246-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе»; 

 постановление администрации Казачинского района от 18.12.2018 № 478-п «О 

внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 30.05.2016 № 

246-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе»; 

        постановление администрации Казачинского района от 24.09.2019 № 421-п «О 

внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 30.05.2016 № 

246-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе»; 

        постановление администрации Казачинского района от 15.11.2019 № 534-п «О 

внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 30.05.2016 № 

246-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе»; 

   постановление администрации Казачинского района от 27.12.2019 № 625-п «О 

внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 30.05.2016 № 

246-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе». 

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы района по финансово-экономическим вопросам, руководителя финансового 

управления администрации района С.А. Новикову. 

        4. Постановление вступает в силу в день подписания и подлежит официальному 

опубликованию в Казачинской районной общественно-политической газете «Новая жизнь» 

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года. 

 

 

 

Глава района                                                                               Ю.Е. Озерских 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению 

администрации 

Казачинского района  

от 01.09.2020 № 313-п 

 

 
                                                                        

Муниципальная программа Казачинского района 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 

в Казачинском районе» 
 

1. Паспорт муниципальной программы 

Наименование муниципальной 

программы Казачинского 

района 

«Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском районе»  

Основания для разработки 

муниципальной программы 

Казачинского района 

Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации». 

ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации;  

Постановление администрации Казачинского района 

от 07.07.2017 года №324-п «О внесении изменений в 

постановление администрации Казачинского района 

от 10.08.2015 № 341-п «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных 

программ Казачинского района, их формировании и 

реализации»»;  

Распоряжение администрации Казачинского района от 

27.06.2019 г.  № 115-р «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Казачинского района на 

2020 год и плановый период 2021 – 2022 годов»  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 
Казачинского района 

Администрация Казачинского района (далее – 

администрация района) 

Соисполнители муниципальной 

программы Казачинского 

района 

отсутствуют 

Перечень подпрограмм или 

отдельных мероприятий 

муниципальной программы 
Казачинского района 

Отдельные мероприятия: 

1. Субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение затрат, 

связанных с уплатой первого взноса (аванса) при 

заключении договора (договоров) лизинга 

оборудования с российскими лизинговыми 

организациями в целях создания и (или) развития либо 

модернизации производства товаров (работ, услуг); 

2. Субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение части затрат на 

реализацию проектов, содержащих комплекс 

инвестиционных мероприятий по увеличению 

производительных сил в приоритетных видах 

деятельности 

 



Цель муниципальной 

программы Казачинского 

района                

Формирование благоприятных условий для 

устойчивого функционирования и развития малого и 

среднего предпринимательства и улучшения 

инвестиционного климата на территории района 
Казачинского района 

Задачи муниципальной 

программы   Казачинского 

района          

Создание условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства путем оказания 

финансовой поддержки;  

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Казачинского района 

срок реализации муниципальной программы: 

2020 – 2022 годы; 

этапы реализации муниципальной программы: 

не выделяются 

Перечень  

целевых показателей 

муниципальной программы 
Казачинского района 

Целевые показатели приведены в приложении №1 к 

паспорту муниципальной программы 

 

Информация по ресурсному 

обеспечению муниципальной 

программы Казачинского 

района в том числе по годам 

реализации программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы 600 000,0 рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2020 год – 200 000,0 рублей;  

2021 год – 200 000,0 рублей; 

2022 год – 200 000,0 рублей, 

в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета - 0 рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2020 год – 0,0 рублей;  

2021 год – 0,0 рублей; 

2022 год – 0,0 рублей 

за счет средств краевого бюджета – 0 рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2020 год – 0,0 рублей;  

2021 год – 0,0 рублей; 

2022 год – 0,0 рублей 

за счет средств районного бюджета – 600 000,0 рублей, 

в том числе по годам реализации: 

2020 год – 200 000,0 рублей;  

2021 год – 200 000,0 рублей; 

2022 год – 200 000,0 рублей 

Перечень объектов 

недвижимого имущества 

муниципальной собственности 

Казачинского района, 

подлежащих строительству, 

реконструкции, техническому 

перевооружению или 

приобретению 

Отсутствует 

 

 

2. Характеристика текущего состояния социально-экономического развития сферы 

малого и среднего предпринимательства Казачинского района с указанием основных 

показателей социально-экономического развития Казачинского района 



  

          Малое предпринимательство становится серьезным фактором социальной и 

политической стабильности в обществе и в значительной степени является экономической 

основой становления местного самоуправления. Его развитие позволяет обеспечить 

решение как экономических, так и социальных задач, в том числе способствует 

формированию конкурентной среды, насыщению рынка товарами и услугами, снижению 

уровня безработицы, увеличению налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. 

Экономический эффект от результатов деятельности малого бизнеса оценивается с точки 

зрения увеличения его вклада в объем выпускаемой продукции (услуг), повышения 

качества и конкурентоспособности производимых товаров и услуг, увеличения вклада в 

доходы бюджета. 

           С развитием местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом № 

131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решение самых серьезных социальных вопросов смещается в 

сторону муниципалитетов. Сегодня экономическую основу многих поселений в районах 

составляют структуры малого и среднего предпринимательства - это именно тот рычаг, 

который может эффективно воздействовать на экономику. Малое предпринимательство 

способствует росту налогооблагаемой базы для бюджетов всех уровней, обеспечивает 

занятость населения и насыщает рынок товарами и услугами. Кроме того, значительное 

количество работающих в малом предпринимательстве, при существующей проблеме 

безработицы, требует к себе серьезного отношения органов власти края и органов местного 

самоуправления района по созданию благоприятных условий для его развития. 

           Анализ малого бизнеса на территории района показывает, что именно этот вид 

деятельности, из сфер деятельности народного хозяйства, наиболее динамично развивается 

и от этапа развёртывания переходит к становлению в самостоятельную отрасль экономики. 

Субъекты малого бизнеса осуществляют свою деятельность практически во всех отраслях 

экономики.  

         По состоянию на 01.01.2020 года на территории района зарегистрировано 237 единиц 

субъектов малого и среднего предпринимательства, из них юридических лиц – 37 единиц, 

крестьянских (фермерских) хозяйств – 5 единицы, индивидуальных предпринимателей – 

195 человек            

        По состоянию на 01.01.2020 года среднесписочная численность работников у 

субъектов малого и среднего предпринимательства района составила 244 человека, из них 

работники организаций (юридических лиц) – 112 человек, у индивидуальных 

предпринимателей – 117 человек, численность работников крестьянских (фермерских) 

хозяйств составила 15 человек. 

Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых 

и средних организаций в среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) всех организаций по итогам 2019 года составила 18,33 %, что на 0,33% 

выше предыдущего периода. 

        Характерной чертой малого и среднего предпринимательства на территории района 

является привлечение работников на условиях совместительства, договоров гражданско-

правового характера. В связи с упрощением ведения финансовой отчетности 

статистические данные о деятельности субъектов малого предпринимательства не в полном 

объеме отражают деятельность малого бизнеса на территории района. 

           Достигнутый к настоящему времени уровень развития малого и среднего 

предпринимательства в районе недостаточен для быстрого создания новых рабочих мест, 

появления самостоятельных источников дохода за счет инициативы у экономически 

активной части населения района, поэтому необходимо ускорить развитие малого и 

среднего предпринимательства с целью создания дополнительных рабочих мест, 

насыщения рынка товарами и услугами и обеспечения населения дополнительными 

доходами, определив приоритетные направления развития бизнеса. Значительную площадь 



Казачинского района занимают земли сельхозназначения, сельскохозяйственные 

товаропроизводители осуществляют деятельность в сложных климатических условиях, в 

связи с этим им необходима поддержка на местном уровне. Наряду с развитой розничной 

торговлей в районе, требует поддержки сфера обрабатывающих производств.  

           Существует ряд факторов, сдерживающих развитие предпринимательства: 

создающих соответствующие риски в реализации программы: 

           - неразвитость механизмов финансово-кредитной поддержки, выражающаяся в 

высокой стоимости банковских кредитов для субъектов малого и среднего 

предпринимательства, недоступности (ограничении доступности) финансовых ресурсов 

вследствие жестких требований к кредиторам со стороны банковской системы, отсутствия 

механизмов самофинансирования; 

          - высокие издержки при «вхождении на рынок» для начинающих субъектов малого и 

среднего предпринимательства, в том числе высокая арендная плата за нежилые 

помещения; 

          - отсутствие системы сбыта, неэффективная маркетинговая политика; 

          - высокий износ основных средств в сфере материального производства и в 

агропромышленном комплексе; 

          - дефицит квалифицированных кадров; 

          - высокий уровень административного вмешательства в деятельность хозяйствующих 

субъектов; 

          - недостаточность навыков управления, отсутствие юридических и экономических 

знаний, необходимых для эффективного развития; 

          - низкий уровень этики ведения бизнеса.  

          Формы муниципально – частного партнёрства не развиваются должным образом по 

причинам недостатка в районе собственных денежных средств и инвестиционных ресурсов, 

ориентации настоящей политики в сфере взаимодействия бизнеса и органов местного 

самоуправления на минимальное вовлечение органов власти всех уровней в хозяйственную 

деятельность. Недостаток денежных средств и инвестиционных ресурсов ограничивает 

возможности участия органов местного самоуправления в инвестиционных программах и 

программах поддержки предпринимательского сектора, прежде всего, в сфере инноваций. 

           Разработка муниципальной программы обусловлена необходимостью решения в 

среднесрочной перспективе вышеперечисленных проблем, сдерживающих развитие малого 

и среднего предпринимательства в районе. Данные пути решения нашли свое отражение и 

в Стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

Казачинский район на период до 2030 года, утвержденной решением Казачинского 

районного Совета депутатов от 18.12.2019 № 40 – 287. 

          Программные мероприятия тесно связаны с общими задачами социально-

экономического развития Казачинского района и направлены на: 

          - обеспечение комплексного подхода к решению проблем развития малого и среднего 

предпринимательства в районе со стороны органов муниципальной власти, общественных 

объединений предпринимателей, организаций инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства; 

         - создание на территории района устойчивой инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства; 

         - информационное и консультационное сопровождение предпринимателей района; 

         - вовлечение трудовых ресурсов в сферу малого и среднего предпринимательства и 

стимулирование создания новых рабочих мест. 

          Муниципальная программа разработана исходя из принципов ее преемственности с 

муниципальной программой «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском районе» на 2016-2019 годы, в рамках которой 

субъектам малого и среднего предпринимательства предоставлялась финансовая, 

информационно-консультационная, методическая и образовательная поддержка.  



          Но, в связи с разработкой регионального проекта «Развитие локальной экономики» и 

решением Губернаторского Совета Красноярского края от 25.12.2018 № 19 о внесении 

изменений в подпрограмму «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» 

государственной программы Красноярского края «Развитие инвестиционной деятельности, 

малого и среднего предпринимательства», утвержденной постановлением Правительства 

Красноярского края от 30.09.2013 № 505-п, в части формирования обновленных подходов 

к условиям и критериям конкурсного отбора муниципальных программ, а также условий 

предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на 

софинансирование муниципальных программ поддержки предпринимательства с 2020 года 

изменились подходы оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории 

Казачинского района. Данная политика оказания финансовой поддержки субъектам малого 

и среднего предпринимательства заложена в муниципальную программу на 2020 год и 

плановый период 2021 – 2022 годов. 

          В рамках реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в Казачинском районе» в 2020-2022 годах планируется 

предоставить финансовую поддержку по следующим отдельным мероприятиям:           
         - субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, 

связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга 

оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) 

развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг). 

          - субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части 

затрат на реализацию проектов, содержащих комплекс инвестиционных мероприятий по 

увеличению производительных сил в приоритетных видах деятельности. 

      Следует отметить, что реализация муниципальной программы сопряжена с рисками, 

которые могут препятствовать достижению запланированных результатов: 

Внешние риски:  

- финансовые риски, связанные с инфляционными процессами в экономике, 

следствием которых может стать увеличение стоимости реализации запланированных 

мероприятий Программы. 

- законодательные риски, связанные с исключением полномочий, в рамках которых 

реализуется Программа или с изменением законодательства в сфере реализации 

программы. 

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как масштабные 

природные и техногенные катастрофы, войны (вооруженные конфликты), диверсии, 

террористические акты и т.д. 

- социальные риски, связанные с неприятием определенными общественными 

группами населения проводимых мероприятий и общественные, обусловленные наличием 

специальных групп интересов, цели и задачи которых могут расходиться с целями 

Программы. 

Внутренние риски: 

- организационные риски, связанные с эффективным управлением при реализации 

Программы, качественным исполнением запланированных мероприятий.  

- финансовые риски, связанные с дефицитом бюджетных средств, необходимых для 

реализации Программы. 

- социальные риски, связанные с неполной укомплектованностью кадрами. 

В целях снижения неблагоприятного воздействия вышеуказанных рисков при 

реализации Программы предусматриваются: 

- создание эффективной системы управления на основе планирования и определения 

механизмов реализации Программы; 

- повышение квалификации и ответственности кадрового состава;  

- координация деятельности исполнителей; 



- осуществление мониторинга и контроля хода реализации Программы, а в случае 

необходимости корректировка (актуализация) мероприятий Программы; 

В целях минимизации рисков при реализации Программы ответственный 

исполнитель: 

- определяет формы и методы управления реализацией Программы; 

- обеспечивает своевременность мониторинга реализации Программы; 

- вносит изменения в Программу в части увеличения объемов бюджетных 

ассигнований на текущий финансовый год или на оставшийся срок реализации Программы; 

- принимает меры по эффективному распределению имеющихся финансовых средств 

и усилению контроля за их расходованием. 

        На территории района поддержку малому и среднему предпринимательству оказывают 

следующие организации и структурные подразделения: 

      - общественное объединение предпринимателей Казачинского района; 

       - координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства в 

Казачинском районе; 

       - общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей на 

территории Казачинского района Красноярского края. 

 

3.   Приоритеты и цели социально-экономического 

развития в сфере малого и среднего предпринимательства Казачинского района, 

основные цели и задачи муниципальной программы, тенденция социально-

экономического развития  сферы малого и среднего предпринимательства 

Казачинского района 

 

          3.1. Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере малого и 

среднего предпринимательства Казачинского района определены в соответствии со 

следующими стратегическими документами и нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Красноярского края и Казачинского района:  

          - Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»; 

            - Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596 «О долгосрочной 

государственной экономической политике»; 

 - Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации»; 

           - законом Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2528 «О развитии субъектов малого 

и среднего предпринимательства в Красноярском крае»;  

 - законом Красноярского края от 24.12.2015 № 9-4112 «О стратегическом 

планировании в Красноярском крае»; 

           - стратегией социально-экономического развития муниципального образования 

Казачинский район на период до 2030 года, утвержденной решением Казачинского 

районного Совета депутатов от 18.12.2019 № 40 – 287. 

           Реализация муниципальной программы будет осуществляться в соответствии со 

следующими основными приоритетами:  

           - обеспечение комплексного подхода к решению проблем развития малого и среднего 

предпринимательства в районе со стороны органов местного самоуправления, 

общественных объединений предпринимателей, организаций инфраструктуры поддержки 

малого и среднего предпринимательства; 

           - создание на территории района устойчивой системы инфраструктурной поддержки 

малого и среднего предпринимательства; 

          - информационное и консультационное сопровождение предпринимателей района; 

          - повышение уровня предпринимательской грамотности; 

consultantplus://offline/ref=503137A9630EE44EE63A54E6C08FA145649D6DDEF7C1A2489A63B1E6365Dn0I
consultantplus://offline/ref=E676580D21367565916F897F3153F8688F898B500FE3A11CB8BA363571y5o0I


          - выравнивание территориальных диспропорций в размещении информационных 

ресурсов; 

          - вовлечение граждан, в т. ч. молодежи, в предпринимательскую деятельность. 

          3.2. Целью муниципальной программы является формирование благоприятных 

условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего 

предпринимательства и улучшения инвестиционного климата на территории района 
Казачинского района. 

         Для достижения указанной цели должны быть решена следующая задача: 

          - создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

путем оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 

         С целью усиления эффекта от программных мероприятий предусматривается 

комплексный подход к реализации муниципальной программы с учётом действующих 

государственных программ краевого уровня, прямо или косвенно влияющих на уровень 

предпринимательской активности в районе. 

         Срок реализации муниципальной программы: 2020 – 2022 годы. 

         3.3. Муниципальная программа направлена на достижение следующих социально-

экономических результатов: 

          к концу 2022 года будет обеспечено: 

           - информационное и консультационное сопровождение предпринимателей района, 

повышение уровня предпринимательской грамотности; 

           - вовлечение новых граждан, в т.ч. молодежи, в предпринимательскую деятельность; 

           - сохранение действующих и создание новых рабочих мест; 

          - снижение уровня безработицы на территории района; 

          - увеличение доходной части районного бюджета. 

Перечень целевых показателей муниципальной программы в целом и по этапам ее 

реализации, ожидаемые социально-экономические результаты от реализации отдельных 

программных мероприятий представлены в приложениях №№ 1,2 к паспорту 

муниципальной программы. 

 

4. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы, 

характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества 

жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других 

общественно значимых интересов и потребностей в сфере малого и среднего 

предпринимательства Казачинского района 

 

Реализация отдельных мероприятий муниципальной программы в комплексе с 

сопутствующими мерами на муниципальном уровне позволит решить ряд задач, в 

частности: 

         - сократить численность безработных; 

         - увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства в 

производственных сферах; 

         - снизить инвестиционные и предпринимательские риски; 

         - обновить основные фонды и увеличить имущественный комплекс субъектов малого 

и среднего предпринимательства, занимающихся производством; 

         - повысить производительность труда; 

         - поднять размер налоговых доходов района. 

         Реализация отдельных мероприятий муниципальной программы позволит достичь 

следующих показателей: 

        - увеличить количество субъектов малого предпринимательства до 239 ед. к 2022 году; 

         - повысить количество субъектов малого и среднего предпринимательства на 10000 

человек населения до 251,98 ед.  к 2022 году; 



         - увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получивших финансовую поддержку – до 3-х единиц к 2022 году; 

         - повысить оборот организаций малого и среднего бизнеса до 92,3 млн. руб. к 2022 

году; 

         - создать новые рабочие места – до 3-х мест к 2022 году. 

         Общий эффект от реализации муниципальной программы заключается в создании 

благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата на территории 

Казачинского района. 

 

5. Информация по отдельным мероприятиям муниципальной программы 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 596 "О 

долгосрочной государственной экономической политике" развитие предпринимательства 

является приоритетной государственной задачей. 

В составе программы, в предыдущие периоды, осуществлялась реализация 

следующих отдельных мероприятий: 

          - субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части 

затрат на уплату первого взноса (аванса) при заключении договоров лизинга оборудования; 

          - субсидии вновь созданным субъектам малого и среднего предпринимательства на 

возмещение части расходов, связанных с приобретением и созданием основных средств и 

началом предпринимательской деятельности; 

- субсидии на возмещение части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) 

развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг); 

- информационная, консультационная и организационно-методическая поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

 Данные отдельные мероприятия реализовывались на территории района в период с 

2014 года по 2019 год.  

По состоянию на 2020 год с целью создания условий для развития 

предпринимательства на территории Казачинского района в состав мероприятий 

муниципальной программы включены следующие отдельные мероприятия: 

        - субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, 

связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга 

оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) 

развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг); 

          - субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части 

затрат на реализацию проектов, содержащих комплекс инвестиционных мероприятий по 

увеличению производительных сил в приоритетных видах деятельности. 

          Разработка отдельных мероприятий обусловлена необходимостью решения в 

среднесрочной перспективе проблем, сдерживающих развитие предпринимательской 

деятельности в Казачинском районе. 

Все отдельные мероприятия направлены на достижение следующих социально-

экономических результатов: 

 - формирование комплексного подхода к решению проблем развития малого и 

среднего предпринимательства в Казачинском районе со стороны органов государственной 

власти и органов местного самоуправления, общественных объединений 

предпринимателей, организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства; 

-  организация мониторинга и контроля исполнения государственных полномочий по 

развитию малого и среднего предпринимательства; 

-  создание на территории района устойчивой системы инфраструктурной поддержки 

малого и среднего предпринимательства; 

consultantplus://offline/ref=C1A9F4B93B60301AFBD87DBDBADD449DCB2C9A2EC6014ED528A3D2C6EDQ7E0F


-  информационное и консультационное сопровождение предпринимателей района; 

- повышение уровня предпринимательской грамотности; 

- вовлечение новых граждан, в т. ч. молодежи, в предпринимательскую деятельность; 

- увеличение объема инвестиций в основной капитал на малых и средних 

предприятиях, зарегистрированных на территории Казачинского района. 

На финансирование мероприятий муниципальной программы  в 2014 - 2019 годах 

было направлено 6 793,3 тыс. рублей за счет средств всех уровней бюджетов, в том числе в 

2014 году – 2049,0 тыс. рублей, в 2015 году – 1093,1 тыс. рублей, в 2016 году – 990,0 тыс. 

рублей, в 2017 году – 1200,0 тыс. руб., в 2018 году – 1 261,2 тыс. руб.; в 2019 году – 532,5 

тыс. руб. Финансовая поддержка за 2014 - 2019 годы в форме субсидий предоставлена 24 

субъектам малого и среднего предпринимательства района, которыми было создано 36 

новых рабочих мест и сохранено 153 действующих рабочих места; привлечено инвестиций 

в сумме 17 578,9 тыс. рублей. 

Помимо предоставления прямой финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства оказывается информационная, консультационная, методологическая 

поддержка. 

На территории района утвержден перечень имущества, предназначенного для 

передачи в аренду на льготных условиях субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

Реализация государственной политики поддержки малого и среднего 

предпринимательства, основанной на программно-целевом подходе, при котором 

мероприятия взаимно увязаны по срокам, ресурсам и исполнителям, в сочетании с 

действенной системой управления и контроля, позволит не только достичь целевых 

показателей, но создаст предпосылки для дальнейшего развития этого сектора экономики 

района. 

Цели и задачи, сроки реализации отдельных мероприятий и прогноз конечных 

результатов муниципальной программы отражены в разделах 3 и 4. 

Отдельными мероприятиями муниципальной программы предполагается применение, 

как мер прямого воздействия на уровень предпринимательской активности, так и мер, 

направленных на формирование благоприятной для роста предпринимательской 

активности среды. 

         Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства района за счет средств 

районного бюджета предоставляются в размере не менее 1% и не более 99% от общей 

суммы расходов по реализации отдельных мероприятий муниципальной программы за счет 

привлекаемых средств с других уровней бюджетов. 

         Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства на 

конкурсной основе в соответствии с поданными заявками. 

         Оказание финансовой поддержки осуществляется при отсутствии у субъектов малого 

и среднего предпринимательства задолженности по налоговым и иным обязательным 

платежам в бюджетную систему Российской Федерации и в государственные 

внебюджетные фонды. 

         Для участия в мероприятиях по предоставлению поддержки в форме субсидий субъект 

малого или среднего предпринимательства представляет в администрацию Казачинского 

района документы, указанные в соответствующих порядках реализации отдельных 

мероприятий по предоставлению муниципальной поддержки в форме субсидий. 

        Обеспечение информационной, консультационной и организационно-методической 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, позволит облегчить доступ 

субъектов малого и (или) среднего предпринимательства района к информационно-

консультационным ресурсам (далее - информационная система). Информационная система 

включает в себя, в том числе деятельность специализированного интернет-портала 

consultantplus://offline/ref=8DB5D13C64F6B11A1E97A76D42385A5B6D28B568B900D0CAA6AF48E5775460C7BD429B3F04CF84C99E7734cCMAF


www.smb24.ru, информационно-правового центра, действующего на базе районной 

библиотеки. 

         Реализация данного направления возможна путем: 

         - совместного проведения обучающих курсов для начинающих и действующих 

предпринимателей с АО ««Агентство развития бизнеса и микрокредитная компания», ООО 

«Информационно – Консультационный центр Енисей» и др.;   

         - организации и проведения семинаров, «круглых столов» по вопросам 

предпринимательской деятельности; 

         - обеспечения предпринимателей информационно-методическими материалами; 

        - информирования субъектов малого и среднего предпринимательства о мерах 

государственной поддержки и условиях её предоставления через средства массовой 

информации и официального сайта администрации района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; 

         - организации проведения Дня российского предпринимателя; 

 

6. Основные меры правового регулирования в сфере поддержки и развития малого и 

среднего предпринимательства, направленные на достижение цели и задач  

муниципальной программы, с обоснованием основных положений 

 

Меры правового регулирования сфере малого и среднего предпринимательства в 

муниципальной программе не предусмотрены. 

       

7. Перечень объектов недвижимого имущества муниципальной собственности 

Казачинского района, подлежащих строительству, реконструкции, техническому  

перевооружению или приобретению  

 

        Перечень объектов недвижимого имущества муниципальной собственности 

Казачинского района, подлежащих строительству, реконструкции, техническому 

перевооружению или приобретению в муниципальной программе не предусмотрен. 

 

 

 

8. Информация о ресурсном обеспечении программы 

 

Общий размер финансирования мероприятий программы на очередной финансовый 

год и плановый период за счет средств районного бюджета составляет 600,0 тыс. рублей.  

Средства, направляемые на финансирование мероприятий программы, 

распределяются и расходуются в порядках и на условиях, установленных настоящей 

программой. 

         Финансовая поддержка предоставляется в пределах средств, предусмотренных на эти 

цели Решением Казачинского районного Совета депутатов о районном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 

        Информация о ресурсном обеспечении планируемых расходов (с расшифровкой по 

главным распорядителям средств районного бюджета) по всем отдельным мероприятиям 

представлена в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы. 

        Информация об источниках финансирования отдельных мероприятий муниципальной 

программы представлена в приложении № 2 к муниципальной программе.  

 

9. Информация об объеме бюджетных ассигнований, 

направленных на реализацию научной, научно-технической 

и инновационной деятельности 

 

consultantplus://offline/ref=5932C5BD4D080CBB2979C1562AA2783223AD82220CA48AE00CD0DDB14179F623AAA16369E33A4BCA96D02923nEmCH


        В планируемом периоде не предусмотрено финансирование, направленное на 

реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности.  



 

  Приложение № 1  

к Паспорту муниципальной программы 

Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском 

районе» 

 

 

Перечень  

целевых показателей муниципальной программы Казачинского района   

с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы Казачинского района 

 
 

№   

п/п 

Цели, целевые показатели 

муниципальной программы 

Казачинского района 

Единица 

измерения 

Год, 

предшествующий 

реализации 

муниципальной 

программы  

2019 

Годы реализации муниципальной программы Казачинского района 

2020 2021 2022 

Годы до конца реализации 

муниципальной программы 

Казачинского района в 

пятилетнем интервале 

2027 2030 

1 

 

Цель: Формирование благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего 

предпринимательства и улучшения инвестиционного климата на территории района Казачинского района 

 

1.1 Количество субъектов 

малого   

предпринимательства  

единиц 232 234 236 239 245 249 

1.2 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства на 

10000 человек населения 

единиц  245,32 247,09 248,97 251,98 252,87 253,4 



1.3 Доля занятых 

 в малом               

предпринимательстве к 

среднегодовой    

численности         

занятых  в экономике     

% 18,33 18,42 18,57 18,76 19,1 20,2 

 

2 
 

                   Задача: Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства  

                                                              путем оказания финансовой поддержки  

 

2.1 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательств, 

получивших финансовую 

поддержку всего 
единиц 2 2 3 3 4 4 

2.2 Оборот организаций малого 

и среднего 

предпринимательства 

млн. руб. 

 

87,8 88,7 90,4 92,3 97,9 98,6 

2.3 Объем инвестиций в 

основной капитал 

организаций малого 

предпринимательства из 

внебюджетных источников 

тыс. 

руб. 

 

 

1775,0 1200,0 1250,0 1200,0 
 

1300,0 

 

1350,0 

2.4 Количество созданных 

рабочих мест (включая 

вновь зарегистрированных 

индивидуальных 

предпринимателей) в 

секторе малого и среднего 

предпринимательства при 

реализации программы  

рабочих 

мест 

 

2 

 

2 4 3 4 4 



2.5 Количество сохраненных 

рабочих мест в секторе 

малого и среднего 

предпринимательства при 

реализации программы  

единиц 14 2 4 3 4 4 

 

3 
 

Отдельное мероприятие 1: «Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных 

с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими 

лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)» 

 

3.1 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательств, 

получивших финансовую 

поддержку  

единиц 

 

 

0 0 1 1 1 1 

3.2 Количество сохраненных 

рабочих мест  в секторе 

малого и среднего 

предпринимательства при 

реализации программы  

единиц 

 

 

0 0 2 1 1 1 

3.3 Количество созданных 

рабочих мест  в секторе 

малого и среднего 

предпринимательства при 

реализации программы 

единиц 

 

 

0 0 2 1 1 1 

 

4 
 

Отдельное мероприятие 2: «Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат на 

реализацию проектов, содержащих комплекс инвестиционных мероприятий по увеличению производительных сил в 

приоритетных видах деятельности» 

 

4.1 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательств, 

получивших финансовую 

поддержку  

единиц 

 

 

2 2 2 2 3 3 



4.2 Количество сохраненных 

рабочих мест  в секторе 

малого и среднего 

предпринимательства при 

реализации программы  

единиц 

 

 

14 2 2 2 3 3 

4.3 Количество созданных 

рабочих мест  в секторе 

малого и среднего 

предпринимательства при 

реализации программы 

единиц 

 

 

2 2 2 2 3 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2                                                                                                                                                                     

к муниципальной программе                                                                                                                                                              

Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего 

предпринимательства                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

в Казачинском районе» 
 

Информация  

о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

 Казачинского района за счет средств районного бюджета, 

 в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней 

 бюджетной системы и бюджетов государственных  

внебюджетных фондов 
 

№ 

п/п 
Статус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма 

(отдельное 

мероприятие) 

Наименование  

программы 

Казачинского 

района, 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия 

Наименование  

главного 

распорядителя 

бюджетный 

средств (далее-

ГРБС) 

Код бюджетной  

классификации 
2020 год 2021 год 2022 год  

Итого  

на очередной 

 финансовый 

год  

и плановый 

период 

 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР план план план 

1 

Муниципальная 

программа 

Казачинского 

района 

«Поддержка и 

развитие 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства в 

Казачинском 

районе»  

всего 

расходные 

обязательства  

по 

муниципальной 

программе 

Казачинского 

района 

009 0412 х х 200000,0 200000,0 200000,0 

 

 

 

 

600000,0 



в том числе по 

ГРБС: 
       

 

администрация  

Казачинского  

района 

009 0412 х х 200000,0 200000,0 200000,0 

 

 

600000,0 

2 

Отдельное 

мероприятие 1 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района 

Субсидии на 

возмещение 

затрат, 

связанных с 

уплатой 

первого взноса 

(аванса) при 

заключении 

договора 

(договоров) 

лизинга 

оборудования с 

российскими 

лизинговыми 

организациями 

в целях 

создания и 

(или) развития 

либо 

модернизации 

производства 

товаров (работ, 

услуг); 

всего 

расходные 

обязательства  

по программе 

009 0412 

1090

0960

20 

811 0 85000,0 85000,0 170000,0 

в том числе по 

ГРБС: 
       

 

 

администрация 

Казачинского 

района 

009 0412 

1090

0960

20 

811 0 85000,0 85000,0 170 000,0 

    
 



3 

Отдельное 

мероприятие 2 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района 

Субсидии на 

возмещение 

части затрат на 

реализацию 

проектов, 

содержащих 

комплекс 

инвестиционны

х мероприятий 

по увеличению 

производитель

ных сил в 

приоритетных 

видах 

деятельности 

всего 

расходные 

обязательства  

по программе 

009 0412 

1090

0960

90 

811 200000,0 115000,0 115000,0 430000,0 

 

в том числе по 

ГРБС: 
       

 

 

администрация 

Казачинского 

района 

009 0412 

1090

0960

90 

811 200000,0 115000,0 115000,0 430000,0 

  

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3  

к муниципальной программе 

Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском 

районе» 

 

 

Информация  

об источниках финансирования подпрограмм, отдельных 

мероприятий муниципальной программы Казачинского района 

(средства районного бюджета, в том числе средства, 

 поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, 

 бюджетов государственных внебюджетных фондов) 

 

№ п/п Статус 

(муниципальная 

программа 

Казачинского 

района, 

подпрограмма, 

отдельное 

мероприятие) 

Наименование муниципальной 

программы Казачинского 

района, подпрограммы, 

отдельного мероприятия 

Уровень бюджетной 

системы/источник 

финан 

 

 

сирования 

2020 год 2021 год 2022 год  

план план план 

Итого на 

очередной 

финансовый год 

и  

плановый  

период 

 

Муниципальная 

программа 

Казачинского 

района 

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в 

Казачинском районе»  

Всего 200000,0 200000,0 200000,0 600000,0 

 в том числе:     

 федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

1 внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 

 районный бюджет 200000,0 200000,0 200000,0 600000,0 

   юридические лица 0 0 0 0 

 



  
Субсидии на возмещение затрат, 

связанных с уплатой первого 

взноса (аванса) при заключении 

договора (договоров) лизинга 

оборудования с российскими 

лизинговыми организациями в 

целях создания и (или) развития 

либо модернизации 

производства товаров (работ, 

услуг) 

Всего 

 

Отдельное 

мероприятие 2 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района 

 0 85000,0 85000,0 170000,0 

3 в том числе:     

 федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 

 районный бюджет 0 85000,0 85000,0 170000,0 

 юридические лица 0 0 0 0 

 

Отдельное 

мероприятие 3 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района 

Субсидии на возмещение части 

затрат на реализацию проектов, 

содержащих комплекс 

инвестиционных мероприятий 

по увеличению 

производительных сил в 

приоритетных видах 

деятельности 

Всего 
 200000,0 115000,0 115000,0 430000,0 

4 в том числе:     

 федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 

 районный бюджет 200000,0 115000,0 115000,0 430000,0 

 юридические лица 0 0 0 0 



 

Приложение № 4  

к муниципальной программе 

Казачинского района 

«Поддержка и развитие  

малого и среднего 

предпринимательства в 

Казачинском районе» 
 

Отдельное мероприятие 1 «Субсидии на возмещение затрат, связанных с уплатой 

первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга 

оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и 

(или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)» 

 

1. Паспорт отдельного мероприятия  

Наименование отдельного 

мероприятия 

Субсидии на возмещение затрат, связанных с уплатой первого 

взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга 

оборудования с российскими лизинговыми организациями в 

целях создания и (или) развития либо модернизации 

производства товаров (работ, услуг) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

отдельное мероприятие 

Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском районе 

Сроки реализации 

отдельного мероприятия 

2020 - 2022 годы 

 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

Администрация Казачинского района 

Цель реализации 

отдельного мероприятия 

Создание условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства путем оказания финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства 

Перечень показателей 

результативности 

Показатели результативности отражены в приложении № 1 

Информация по 

ресурсному обеспечении 

отдельного мероприятия 

Общий объем финансирования отдельного мероприятия 

составляет 170 000,0 рублей, из них:  

2020 год – 0 рублей; 

2021 год – 85 000,0 рублей, 

2022 год – 85 000,0 рублей 

в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета - 0 рублей, в том числе 

по годам реализации: 

2016 год – 0,0 рублей; 

2017 год – 0,0 рублей; 

2018 год – 0,0 рублей; 

2019 год – 0,0 рублей; 

2020 год – 0,0 рублей;  

2021 год – 0,0 рублей; 

2022 год – 0,0 рублей 

за счет средств краевого бюджета – 0,0 рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2020 год – 0,0 рублей;  



2021 год – 0,0 рублей; 

2022 год – 0,0 рублей 

за счет средств районного бюджета – 170 000,0 рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2020 год – 0 рублей; 

2021 год – 85 000,0 рублей; 

2022 год – 85 000,0 рублей 

 

Реализация отдельного мероприятия муниципальной программы в комплексе с 

сопутствующими мерами на муниципальном уровне позволит решить ряд задач, в 

частности: 

- сократить численность безработных; 

- увеличить количество СМП в производственных сферах; 

- снизить инвестиционные и предпринимательские риски; 

- обновить основные фонды и увеличить имущественный комплекс субъектов 

малого и среднего предпринимательства, занимающихся производством; 

- повысить производительность труда; 

- поднять размер налоговых доходов района. 

 

1. Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия 

 

Реализация отдельного мероприятия муниципальной программы позволит 

достичь следующих показателей: 

         - количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку в рамках мероприятия в период 2020-2022 годов: 1 субъект; 

 - количество сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего 

предпринимательства при реализации мероприятия в период 2020-2022 годов: 1 место; 

 - количество созданных новых рабочих мест в секторе малого и среднего 

предпринимательства при реализации мероприятия в период 2020-2022 годов: 1 место. 
 

2. Ресурсное обеспечение отдельного мероприятия 

 

Общий размер финансирования мероприятий программы в планируемом периоде 

за счет средств районного бюджета составляет 170,0 тыс. рублей.  

Средства, направляемые на финансирование мероприятий программы, 

распределяются и расходуются в порядках и на условиях, установленных настоящей 

программой. 

         Финансовая поддержка предоставляется в пределах средств, предусмотренных на 

эти цели Решением Казачинского районного Совета депутатов о районном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

3. Механизмы реализации отдельного мероприятия 

 

         Главным распорядителем и получателем средств районного бюджета является 

администрация Казачинского района.  

       Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств районного бюджета в 

соответствии со сводной бюджетной росписью, а также за счет средств краевого и 

федерального бюджетов, в случае софинансирования по итогам конкурсного отбора 

муниципальных программ. 

       Порядок реализации мероприятия утвержден постановлением администрации 

Казачинского района (далее – Порядок). 

           



         Получателями субсидии могут быть субъекты малого и среднего 

предпринимательства, включенные в реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства, зарегистрированные на территории Красноярского края и 

осуществляющие деятельность на территории Казачинского района. У субъектов малого 

и среднего предпринимательства должна отсутствовать неисполненная обязанность по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

просроченная задолженность по возврату в бюджет Казачинского района субсидий, 

бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 

правовыми актами администрации Казачинского района, и иная просроченная 

задолженность перед бюджетом Казачинского района. 

         Для участия в мероприятии по предоставлению поддержки в форме субсидии 

субъект малого или среднего предпринимательства представляет в администрацию 

Казачинского района документы, указанные в Порядке.  

        Субсидия предоставляется на возмещение затрат связанных с уплатой первого 

взноса (аванса) при заключении договоров лизинга оборудования в размере: 

           - первого взноса (аванса) по договору лизинга, но не более 50 процентов стоимости 

оборудования, включая затраты на его монтаж, и не более 3,0 млн рублей одному 

получателю поддержки. 

           Предоставление субсидии осуществляется на основании результатов конкурса по 

отбору заявок субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Конкурсный 

отбор). 

          Конкурсный отбор проводится ежегодно в пределах сумм, предусмотренных 

муниципальной программой и решением Казачинского районного Совета депутатов о 

бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, а также 

межбюджетных трансфертов из краевого и федерального бюджетов. 

 

 

. 



Приложение № 1  

к отдельному мероприятию 1 «Субсидии 

на возмещение затрат, связанных с 

уплатой первого взноса (аванса) при 

заключении договора (договоров) 

лизинга оборудования с российскими 

лизинговыми организациями в целях 

создания и (или) развития либо 

модернизации производства товаров 

(работ, услуг)» муниципальной 

программы «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства 

в Казачинском районе» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 
 

№ 

п/п 

Цели, показатели результативности Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2019 2020 2021 2022 

Отдельное мероприятие 1: «Субсидии на возмещение затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора 

(договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо 

модернизации производства товаров (работ, услуг)» 

Цель: Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства путем оказания финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства 
1 Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших финансовую 

поддержку  

единиц 

Ведомственная 

статистика 0 0 1 1 

2 Количество сохраненных рабочих мест  в секторе 

малого и среднего предпринимательства при 

реализации программы  

единиц 

Ведомственная 

статистика 0 0 2 1 

3 Количество созданных рабочих мест  в секторе 

малого и среднего предпринимательства при 

реализации программы 

единиц 

Ведомственная 

статистика 0 0 2 1 

 



 

Приложение № 5  

к муниципальной программе 

Казачинского района 

«Поддержка и развитие малого 

и среднего 

предпринимательства в 

Казачинском районе» 
 

Отдельное мероприятие 2 «Субсидии на возмещение части затрат на реализацию 

проектов, содержащих комплекс инвестиционных мероприятий по увеличению 

производительных сил в приоритетных видах деятельности»  

 

Паспорт отдельного мероприятия  

 

Наименование отдельного 

мероприятия 

Субсидии на возмещение части затрат на реализацию 

проектов, содержащих комплекс инвестиционных 

мероприятий по увеличению производительных сил в 

приоритетных видах деятельности  

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

мероприятие 

Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском районе 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

Администрация Казачинского района 

Цель реализации 

отдельного мероприятия 

Создание условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства путем оказания финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства 

Перечень показателей 

результативности 

Показатели результативности отражены в приложении № 1 

Сроки реализации 

мероприятия 

2020 - 2022 годы 

 

Информация о ресурсном 

обеспечении отдельного 

мероприятия 

Общий объем финансирования отдельного мероприятия 

составляет 430 000,0   рублей, из них:  

2020 год – 200 000,0 рублей; 

2021 год – 115 000,0 рублей; 

2022 год – 115 000,0 рублей 

в том числе: 

за счет средств краевого бюджета – 0,0 рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2020 год – 0,0 рублей;  

2021 год – 0,0 рублей; 

2022 год – 0,0 рублей 

за счет средств районного бюджета – 430 000,0 рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2020 год – 200 000,0 рублей; 

2021 год – 115 000,0 рублей; 

2022 год – 115 000,0 рублей 

 

 



 

 

Реализация отдельного мероприятия муниципальной программы в комплексе с 

сопутствующими мерами на муниципальном уровне позволит решить ряд задач, в 

частности: 

- сократить численность безработных; 

- увеличить количество СМП в производственных сферах; 

- снизить инвестиционные и предпринимательские риски; 

- обновить основные фонды и увеличить имущественный комплекс субъектов 

малого и среднего предпринимательства, занимающихся производством; 

- повысить производительность труда; 

- поднять размер налоговых доходов района. 

 

1. Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия 

 

Реализация отдельного мероприятия муниципальной программы позволит 

достичь следующих показателей: 

         - количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку в рамках мероприятия в период 2020-2022: 5 субъектов; 

 - количество сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего 

предпринимательства при реализации мероприятия в период 2020-2022: 5 мест; 

- количество созданных рабочих мест в секторе малого и среднего 

предпринимательства при реализации мероприятия в период 2020-2022: 5 мест; 

 

2. Ресурсное обеспечение отдельного мероприятия 

 

Общий размер финансирования мероприятий программы за счет средств районного 

бюджета составляет 430,0 тыс. рублей.  

Средства, направляемые на финансирование мероприятий программы, 

распределяются и расходуются в порядках и на условиях, установленных настоящей 

программой. 

         Финансовая поддержка предоставляется в пределах средств, предусмотренных на 

эти цели Решением Казачинского районного Совета депутатов о районном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

3. Механизмы реализации отдельного мероприятия 

 

 Главным распорядителем и получателем средств районного бюджета является 

администрация Казачинского района.  

       Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств районного бюджета в 

соответствии со сводной бюджетной росписью, а также за счет средств краевого и 

федерального бюджетов, в случае софинансирования по итогам конкурсного отбора 

муниципальных программ. 

       Порядок реализации мероприятия утвержден постановлением администрации 

Казачинского района  (далее – Порядок).      

         Получателями субсидии могут быть субъекты малого и среднего 

предпринимательства, включенные в реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства, зарегистрированные на территории Красноярского края и 

осуществляющие деятельность на территории Казачинского района. У субъектов малого 

и среднего предпринимательства должна отсутствовать неисполненная обязанность по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 



просроченная задолженность по возврату в бюджет Казачинского района субсидий, 

бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 

правовыми актами администрации Казачинского района, и иная просроченная 

задолженность перед бюджетом Казачинского района. 

         Для участия в мероприятии по предоставлению поддержки в форме субсидии 

субъект малого или среднего предпринимательства представляет в администрацию 

Казачинского района документы, указанные в Порядке.  

        Субсидия на возмещение затрат на реализацию проектов, содержащих комплекс 

инвестиционных мероприятий по увеличению производительных сил в приоритетных 

видах деятельности, предоставляется в размере 50 процентов произведенных затрат, но 

не более: 

- 12,0 млн. рублей одному получателю поддержки, реализующему проект по 

одному или нескольким видам деятельности, хотя бы один из которых относится к 

категории А Перечня видов деятельности, указанных в приложении № 1 к Порядку; 

- 8,0 млн. рублей одному получателю поддержки, реализующему проект по 

одному или нескольким видам деятельности, относящимся к категории Б Перечня видов 

деятельности, указанных в приложении № 1 к Порядку. 

           Предоставление субсидии осуществляется на основании результатов конкурса по 

отбору заявок субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Конкурсный 

отбор). 

          Конкурсный отбор проводится ежегодно в пределах сумм, предусмотренных 

муниципальной программой и решением Казачинского районного Совета депутатов о 

бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, а также 

межбюджетных трансфертов из краевого и федерального бюджетов. 

 

 



 

 

Приложение № 1  

к отдельному мероприятию 2 «Субсидии 

на возмещение части затрат на 

реализацию проектов, содержащих 

комплекс инвестиционных мероприятий 

по увеличению производительных сил в 

приоритетных видах деятельности» 

муниципальной программы «Поддержка 

и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском 

районе» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 
 

№ 

п/п 

Цели, показатели результативности Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2019 2020 2021 2022 

Отдельное мероприятие 2: « Субсидии на возмещение части затрат на реализацию проектов, содержащих комплекс инвестиционных 

мероприятий по увеличению производительных сил в приоритетных видах деятельности» 

Цель Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства путем оказания финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства 
1 Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших финансовую 

поддержку  

единиц 

Ведомственная 

статистика 2 2 2 2 

2 Количество сохраненных рабочих мест  в секторе 

малого и среднего предпринимательства при 

реализации программы  

единиц 

Ведомственная 

статистика 14 2 2 2 

3 Количество созданных рабочих мест  в секторе 

малого и среднего предпринимательства при 

реализации программы 

единиц 

Ведомственная 

статистика 2 2 2 2 



 

 


